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Došlo ke změně jízdních řádů,
pokračují uzavírky silnic
V neděli 15. června vstoupila
v platnost změna jízdního řá-
du autobusové dopravy.
„Na základě podnětů od obcí
a občanů Pardubický kraj při-
stoupil k několika úpravám,
které by měly přispět ke zlep-
šení dopravní obslužnosti. Zá-
roveň budou omezeny či zru-
šeny některé málo využívané
spoje nebo jejich zajížďky,“
vysvětil důvody změn ná-
městek hejtmana pro dopra-
vu a dopravní obslužnost Ja-
romír Dušek. Do jízdních řá-
dů jsou rovněž zapracována
prázdninová omezení jízdy.
Na některých linkách dochá-
zí k drobným úpravám jízd-

ních dob a tím i k minutovým
posunům odjezdů spojů.
Všechny jízdní řády lze nyní
najít na portal.idos.cz.

Na Hlinecku změny zejmé-
na o víkendu
Na lince 620755 Hlinsko –
Svratka – Krouna se posunou
odjezdy některých víkendo-
vých spojů. Ranní autobus ze
Svratouchu a Svratky do Hlin-
ska pojede o něco později než
nyní, čímž se zkrátí přestup-
ní doby na vlak v Hlinsku.
Konkrétně v neděli pojede ja-
ko spoj 100 v 7.35 ze Svratou-
chu a v 7.41 ze Svratky a do
Hlinska přijede v 8.09, odkud
lze v 8.16 pokračovat osobním
vlakem směr Chrudim a Par-
dubice.

V sobotu pak spoj 110 pojede
v 8.20 ze Svratouchu a 8.26 ze
Svratky a do Hlinska přijede
v 8.54, přičemž zde budou pří-
poje směr Havlíčkův Brod
(9.06) i Pardubice (9.02).
V sobotu odpoledne pak poje-
de spoj 107 z Hlinska místo v
17.05 už v 15.05 po dojezdu pří-
pojných osobních vlaků z Par-
dubic (14.52) a Havlíčkova
Brodu (15.00).
Pokračují uzavírky
Zásadní dopad do dopravní
obslužnosti mají uzavírky.
Největší změny zaznamenaly
již od 2. června linky v okolí
Třemošnice a Prachovic, kde
se opravuje mostek u Starého
Dvora. Kvůli uzavírce v Par-
dubicích většina spojů z měs-
ta směr Chrudim a Heřma-

nův Městec jezdí po rych-
lodráze a zastavuje na Hlavá-
čově ulici.
Další uzavírky komplikují do-
pravu v okolí Poličky a No-
vých Hradů. V Poličce je uza-
vřena Husova ulice do konce
prázdnin. Od 9. června do 31.
října je uzavřena také silnice
Polička – Litomyšl v úseku
Lezník – Dolečky.
Uzavírka v Nových Hradech
začala 1. června a potrvá do 31.
července, a to v úseku z Pro-
seče do Nových Hradů.
V průběhu léta je nutno počí-
tat s dalšími uzavírkami na
území celého kraje, které bu-
dou mít dopad do dopravní ob-
služnosti obcí.
Mgr. Kateřina ProcházkováSkůpová,

Pardubický kraj

Upozornění

V Občanské poradně
pro cizince bude
omezený provoz
Provoz Občanské poradny a
poradny pro cizince v přízemí
hlinecké radnice bude v čer-
venci a srpnu omezen.
Otevřeno bude každou středu
od 8:00 do 12:00 a od 12:30 do
16:30 hodin.
Od září začne opět obvyklý
provoz, tedy ve dnech středa a
čtvrtek. (red)

Na Burze filantropie byly obdarovány
také neziskovky z Hlinska
Začátkem června proběhla v
Chrudimi Burza filantropie,
kterou již třetím rokem ve
všech okresech našeho kraje
pořádá Koalice nevládek Par-
dubicka, o. s. společně s Par-
dubickým krajem. Burza je
pro neziskové organizace kaž-
doroční šancí na získání pod-
pory pro své aktivity. Její idea
spočívá v propojení nezisko-
vého, soukromého i veřejné-
ho sektoru. Neziskovky zde
předstupují před donátory se
svými projekty a pokouší se je
přesvědčit o jejich potřeb-
nosti a prospěšnosti. Pokud se
jim podaří donátory za-
ujmout, ti je pak neváhají ob-
darovat finančními, materi-
álními nebo jinými příspěv-
ky, které pomohou tento pro-
jekt uskutečnit.
Letošní chrudimská Burza fi-
lantropie byla velkým dnem i
pro neziskovky z našeho měs-
ta. Občanskému sdružení Ja-

na XXIII. se podařilo úspěšně
prezentovat svůj projekt „Ra-
dost přinášejí i veselé barvy
interiéru“, díky čemuž získa-
lo od přítomných donátorů 12
000 Kč a další materiální da-
ry. Díky této podpoře mohou
být zrekonstruovány vnitřní
prostory Centra volného času
tak, aby se zde všichni jeho ná-

vštěvníci cítili při společ-
ných aktivitách co nejpří-
jemněji. Oceněno bylo také
místní občanské sdružení
Médea, o. s. Hlinsko, donátoři
ji na projekt „Pořízení mik-
robusu pro kvalitní zajištění
aktivit v rámci práce s cílo-
vými skupinami dětí a mlá-
deže“ přispěli částkou 21 000

Kč. Médea tuto částku připo-
čítá k dalším prostředkům,
které se ji prozatím daří zís-
kávat. Po pořízení mikrobusu
tak bude moci zajišťovat po-
hybové, rekreační i vzdělá-
vací aktivity pro děti z regio-
nu.
Na burze bylo podpořeno 7
projektů a na jejich realizaci
bylo rozděleno 192 tis. korun
a další materiální podpora v
podobě nákupu výrobků či po-
řízení koberce.
Věřím, že úspěch těchto dvou
občanských sdružení v Burze
filantropie dodá kuráž i dal-
ším místním neziskovkám a v
příštích letech se do burzy ta-
ké přihlásí. Z pozice donátora
zastupujícího Pardubický
kraj mohu potvrdit, že kva-
litní a potřebné projekty mají
vždy velkou šanci na úspěch!

Pavel Šotola, radní Pardubického
kraje pro sociální péči

a neziskový sektor

Kamerový systém pro Hlinsko!

Zastupitelstvo města Hlinska
na svém zasedání 11. 6. 2014
schválilo záměr pořídit měst-
ský dohledový kamerový sys-
tém pro naše město. Budou za-
hájeny přípravné práce, na je-
jichž konci by mělo být poří-
zení přibližně pěti kamer, vý-
konného počítače, záznamo-
vého zařízení a nezbytného
programového vybavení pro
obsluhu tohoto systému.

Díky tomuto rozhodnutí za-
stupitelů můžeme začít s
drobnými úpravami v budově
městské policie a zahájíme
jednání s vlastníky budov, na
nichž by měly být kamery
umístěny.

Kamerový systém se stal v
mnoha městech účinným ná-
strojem jak v prevenci krimi-
nality, tak při dokazování
trestné činnosti a přestupků.
V našem okolí se můžeme s ka-
merami setkat například v
Chrudimi či Havlíčkově Bro-
dě. I v Hlinsku již dnes fungují
kamery v lokalitě Betlém.

Nové kamery špičkové kva-
lity by měly být umístěny na
obou náměstích, světelné kři-
žovatce a dále v ulicích Adám-
kova a Wilsonova. Celková
výše investice na pořízení
městského dohledového ka-
merového systému se pohy-
buje v rozmezí 500–600 tisíc
korun. Oproti situaci před ně-
kolika lety jde zhruba o třeti-
novou částku. Systém nebude

uzavřený, ale bude ho možné
rozšiřovat o další kamerové
body. Již dnes se nabízí řada
dalších lokalit, kde by umís-
tění kamer bylo vhodné a pro-
spěšné (lokalita před bazénem
s Rákosníčkovým hřištěm,
hřiště za ZŠ Smetanova nebo
ve sportovním areálu Olšin-
ky).

Počítáme s tím, že obsluhu
tohoto systému zvládnou při
nezměněném počtu strážníci
Městské policie Hlinsko a ne-
dojde tak ke zvýšení nákladů
na provoz městské policie.

Věřím, že realizací tohoto
projektu se zvýší bezpečnost
ve městě a ochrana majetku
jak městského, tak soukro-
mého.

Josef Remeš, místostarosta

Bezpečnost

Fotoklub i letos
organizuje výstavu
I v letošním roce připravil hli-
necký fotoklub ve spolupráci
se SLS Vysočina výstavu fo-
tografií, tentokrát pod ná-
zvem Pohledy zblízka. Hlav-
ním tématem letošní výstavy
jsou detaily a makrofotogra-
fie. Fotografie vystavují: Pře-
mysl Černý, Radovan Ham-
pejs, Pavlína Hovorková, Ja-
roslav Kopřiva, Ivo Lána, Zde-
něk Meisl, Monika Mundilo-
vá, Petr Pavlík, Petra Plisko-
vá, Vojtěch Pešek, Jaroslav
Prodělal a Josef Zdražil.

Výstava se uskuteční v v
domku č.p. 178 (Pickův dům) v
památkové rezervaci Betlém v
době od 1. července do 31. srp-
na 2014. Otevřena bude denně
mimo pondělí od 9:00 do 12:00
hod. a od 12:30 do 17:00 hod.

Jaroslav Prodělal, Fotoklub Hlinsko

Zpráva pro pacienty

Digitalizace radiologického pracoviště:
podstatné urychlení snímku i hodnocení
Ke dni 16. 6. 2014 byl společností
Dimed s.r.o. úspěšně dokončen
projekt digitalizace provozu ra-
diologie na poliklinice v Hlin-
sku, Nádražní ulici. Díky tomu
se dostala i hlinecká ambulance na stejnou technickou úroveň
jako kmenové pracoviště společnosti v Chrudimské nemocnici.
Co tato skutečnost znamená? Pacienti již nadále nebudou do-
stávat klasické snímky (na filmech), ale jejich nálezy budou v di-
gitální podobě. To umožní distribuovat elektronicky snímky
mezi klinickými pracovišti v rámci zabezpečené sítě, nebo na
datovém nosiči.
Tímto krokem mohou i pacienti vyšetření na RTG v Hlinsku tě-
žit z výhod této moderní technologie, jejímž hlavním přínosem
pro pacienta je podstatné urychlení zhotovení RTG snímku a zá-
roveň i jeho doručení k ošetřujícímu lékaři. Jak pro lékaře ra-
diodiagnostiky, tak i kliniky specialisty se díky této metodě ote-
vírá daleko širší škála možností měření a hodnocení nálezů,
než jak tomu bylo u klasických snímků.
Patří se zdůraznit, že tento krok společnosti Dimed s.r.o. byl re-
alizován přesně dle deklarovaných záměrů přislíbených zá-
stupcům města Hlinska při přebírání této ambulance v březnu
tohoto roku.

MUDr. Vladimír Kučera, ředitel Dimed s. r.o.

Místní akční skupina Hlinecko, o.s. vyhlašuje VÝZVU
k předkládání žádostí o udělení značky

„Kvalita z Hlinecka“

Místní akční skupina Hlinecko, o.s. vyhlašuje VÝZVU
k předkládání žádostí o udělení značky v následují-

cích oblastech:
1) ubytovací a stravovací zařízení,

2) výrobky a produkty (např. zemědělské produkty,
potravinářské produkty, řemeslné výrobky, přírodní

produkty apod.),
3) zážitky (zážitkem se rozumí unikátní a jedinečná
nabízená služba občanům nebo návštěvníkům mimo

stravovacích a ubytovacích služeb).
Zájemci o udělení značky mohou podávat žádosti
osobně v kanceláři MAS Hlinecko, o.s. v období

od 23. června do 7. července 2014 v pracovních dnech
od 8 do 15 hodin

případně mimo tyto hodiny po telefonické domluvě.
Další informace naleznete na webových stránkách

www.mashlinecko.cz.
Kontaktní osoby:

Ing. Olga Ondráčková, koordinátorka značky
ondrackova@mashlinecko.cz, tel.: 777 111 078

Bc. Hana Mikšovská, administrátorka značky
miksovska@mashlinecko.cz, tel.: 728 728 072

Kvalita z Hlinecka:
je čas na žádosti o udělení značky
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Sportoviště města Hlinska,
s.r.o. existují už rok
Zastupitelstvo města schváli-
lo dne 12.12.2012 záměr změny
právní formy organizace pro-
vozující městská sportoviště,
tzn. zrušení stávající příspěv-
kové organizace a založení
společnosti s ručením omeze-
ným, a to v první polovině r.
2013.

K tomuto rozhodnutí vedly
ekonomické důvody a snaha o
narovnání smluvních vztahů
mezi městem a jednotlivými
sportovními kluby.

Zastupitelstvo města roz-
hodlo dne 26. 6. 2013 o založení
obchodní společnosti s ná-
zvem Sportoviště města Hlin-
ska (SMH), s.r.o., schválilo

zřizovací listinu společnosti a
jmenovalo jednatele a členy
dozorčí rady. Jediným spo-
lečníkem této společnosti je
město Hlinsko a funkci valné
hromady společnosti vykoná-
vá rada města.

Společnost byla ke dni 1. 7.
2013 zapsána do obchodního
rejstříku a začala tímto dnem
vykonávat svoji činnost při
správě městských sportovišť.
Na základě nájemní smlouvy
jí byl pronajat i příslušný ma-
jetek města.

Finanční příspěvek pro
SMH s.r.o. na rok 2013 byl za-
stupitelstvem města schválen
ve výši 3 450 000,- Kč. Tato

částka byla stanovena násle-
dovně, od schváleného roční-
ho příspěvku 7 900 000,- Kč pro
příspěvkovou organizaci
Městská sportoviště Hlinsko
bylo odečteno 2 950 000,- Kč
(vyčerpaná výše příspěvku
příspěvkovou organizací),
dále 1 400 000,- Kč (nájemné vč.
služeb a cena za užívaní spor-
tovišť od jednotlivých klubů)
a nájemné z nebytových pro-
stor ve výši 100 000,- Kč (do 30.
6. 2013 příjmem města).

V souvislosti s uzavřením
nájemní smlouvy mezi Spor-
tovišti města Hlinska, s.r.o. a
Městem Hlinskem byla aktu-
alizována výše finančního

příspěvku o částku připadají-
cí na nájemné dle nově uza-
vřené smlouvy, s výjimkou
nájemného z ubytovny v Má-
chově ulici. V roce 2013 (od 1.
7. – do 31. 12.) to byla částka 1
640 550 Kč. Nájemné z ubytov-
ny, které hradí Sportoviště
města Hlinska, s.r.o. městu
Hlinsku, již bylo zahrnuto ve
schváleném rozpočtu na rok
2013 pro příspěvkovou orga-
nizaci Městská sportoviště
Hlinsko. Výsledná částka fi-
nančního příspěvku na pro-
voz SMH s.r.o. pro rok 2013 či-
nila 5 090 550,00 Kč (3 450 000
Kč + 1 640 550 Kč).

Magda Křivanová, starostka

Branný závod vyhráli žáci ZŠ Resslova
Dne 27. 5. se ve sportovním
areálu v Olšinkách v Hlinsku
uskutečnil, v rámci projektu
prevence kriminality města
Hlinska, branný závod druž-
stev žáků 7. ročníků základ-
ních škol.

Pořadatelem této soutěže
bylo město Hlinsko, a to pro-
střednictvím skupiny pre-
vence kriminality města.

Soutěžního klání se zú-
častnilo celkem 21 pětičlen-
ných nebo čtyřčlenných
družstev žáků ze Základních
škol v Hlinsku, Trhové Ka-
menici, Včelákova a Kame-
ničkách.

Na účastníky závodu čeka-
lo velmi příjemné počasí a těž-
ká trať o délce 2,5 km s celkem
deseti stanovišti jako napří-
klad šplh na laně, hod graná-
tem, zdravověda, test z požár-
ní a dopravní výchovy a střel-
ba ze vzduchovky.

Výsledky:
1. místo – ZŠ Resslova, Hlin-
sko (Pětník, Zelenka, Chme-
lař, Ficková, Kadlecová)
2. místo – ZŠ Kameničky (Jeh-
lička, Myška, Krejčí, Cimbu-

rová, Odehnalová)
3. místo – ZŠ Včelákov (Cim-
burek, Podvolecký, Kolbabo-
vá, Coufalová, Rybenská)
4. místo – ZŠ Ležáků, Hlinsko
5. místo – ZŠ Ležáků, Hlinsko
6. místo – ZŠ Trhová Kameni-

ce
7. místo – ZŠ Resslova, Hlin-
sko
8. místo – ZŠ Resslova, Hlin-
sko
9. místo – ZŠ Ležáků, Hlinsko
10. místo – ZŠ Ležáků, Hlinsko
11. místo – ZŠ Trhová Kame-
nice
12. místo – ZŠ Smetanova,
Hlinsko
13. místo – ZŠ Ležáků, Hlinsko
14. místo – ZŠ Resslova, Hlin-
sko
15. místo – ZŠ Smetanova,
Hlinsko
16. místo – ZŠ Včelákov
17. místo – ZŠ Smetanova,
Hlinsko
18. místo – ZŠ Resslova, Hlin-
sko
19. místo – ZŠ Ležáků, Hlinsko
20. místo – ZŠ Ležáků, Hlinsko
21. místo – ZŠ Smetanova,
Hlinsko Mgr. Jiří Hrabčuk,

manažer prevence kriminality

Redakční rada informuje

Pravidla pro uveřejňování příspěvků v
Hlineckých novinách
Příspěvky zaslané redakci Hlineckých novin uveřejněné v no-
vinách nejsou honorovány. Nevyžádané materiály a fotografie
se nevracejí.

Podepsané články vyjadřují názory autorů a nemusí být to-
tožné se stanoviskem vydavatele.

Redakční rada si vyhrazuje právo rozhodnout o zveřejnění
nebo nezveřejnění příspěvku, kde každý příspěvek je posuzo-
ván individuálně.

Redakční rada posuzuje, zda se nejedná o komerční
sdělení/inzerci; v případě, že jedná, platí běžné podmínky in-
zerce.

Redakční rada si vyhrazuje právo příspěvky krátit a upravo-
vat při zachování obsahu sdělení, výjimku tvoří informace zve-
řejňované ze zákona či jiného závazného nařízení.

Nevyžádané příspěvky mohou být v rozsahu maximálně 3600
znaků, tj. 2 normostrany. Tento rozsah odpovídá cca ¼ strany
Hlineckých novin.

Uzávěrka přijímání příspěvků pro aktuální číslo je vždy do 15.
dne předchozího měsíce. Ve výjimečných případech po před-
chozí domluvě se šéfredaktorem je možné termín doručení pří-
spěvku posunout.

Z příspěvků, které byly předány do termínu uzávěrky jed-
notlivých vydání Hlineckých novin, stanoví šéfredaktor ve spo-
lupráci s ostatními členy redakční rady výběr příspěvků pro
zveřejnění podle stanovených priorit.

Příspěvky, které nebudou z kapacitních důvodů zveřejněny,
budou, pokud budou mít z časového hlediska význam, následně
zveřejněny v dalším možném čísle Hlineckých novin. (případ-
ně budou aktuálně zveřejňovány na webu města v sekci Hli-
necké noviny/Neotištěno v novinách, o čemž rozhodne redakč-
ní rada).

Pro všechny články uveřejněné v Hlineckých novinách platí:
a) Redakční rada je povinna každý příspěvek, obsahující tvr-

zení, které se dotýká cti, důstojnosti nebo soukromí určité fy-
zické osoby, a nebo jména nebo dobré pověsti určité právnické
osoby, poskytnout této osobě k vyjádření. Pokud dotčená osoba
odmítne možnost vyjádření, vyjde příspěvek v nejbližším vy-
dání novin bez vyjádření. Pokud dotčená osoba možnost vyjád-
ření neodmítne, ale zároveň neposkytne do data uzávěrky dal-
šího čísla vyjádření k poskytnutému příspěvku, vyjde tento pří-
spěvek v nejbližším čísle novin bez vyjádření nebo vyjde vyjád-
ření společně s původním příspěvkem v nejbližším

vydání novin.
b) Vyjádření se musí omezit pouze na tvrzení, kterým se pů-

vodní tvrzení uvádí na pravou míru nebo se neúplné či jinak
pravdu zkreslující tvrzení doplňuje či zpřesňuje. Vyjádření mu-
sí být přiměřené rozsahu napadeného sdělení, a je-li napadána
jen jeho část, pak této části, z vyjádření musí být patrno, kdo jej
činí.

c) Redakční rada si vyhrazuje právo uveřejnit příspěvek a vy-
jádření k němu pouze jednou (bez dalších reakcí) v jednom vy-
dání novin.

d) Pokud autor použije ve svém příspěvku informace převza-
té z jiného periodika či jiného zdroje chráněného autorskými
právy, a předem si nezajistí souhlas autora převzatých infor-
mací, nebo neuvede zdroj takovéto informace, nese osobní od-
povědnost za případné právní důsledky.

e) V novinách nejsou zveřejňovány příspěvky:
– diskriminující občany z důvodu rasy nebo etnického půvo-

du, pohlaví, sexuální orientace, věku, zdravotního postižení,
náboženství či víry

– týkající se soukromých či osobních sporů občanů či skupin
občanů, které nesouvisí s obecní tématikou, ve sporných pří-
padech bude platit rozhodnutí redakční rady, a to podle výsled-
ku hlasování, proti takovémuto rozhodnutí redakční rady není
odvolání

– postrádající identifikaci pisatele (anonymy)
– příspěvky obsahující politickou polemiku. Články tohoto

typu budou zveřejňovány na webu města Hlinska www.hlin-
sko.cz v sekci Hlinecké noviny/Neotištěno v novinách. Tyto
články nebudou redakčně kráceny či nějak upravovány.

Leoš Remeš, jménem redakční rady Hlineckých novin

Hospodaření příspěvkových
organizací zřízených městem
Hlinsko za rok 2013

V souladu s vyhláškou č.
220/2013 Sb., o požadavcích na
schvalování účetních závěrek
některých vybraných účet-
ních jednotek, která se vzta-
huje i na příspěvkové organi-
zace města, Rada města schvá-
lila dne 26. 3. 2014 účetní zá-
věrky všech svých příspěvko-
vých organizací. Součástí vy-
účtování výsledků hospoda-
ření města je finanční vypo-
řádání těchto organizací měs-
ta a rozdělení vytvořených
hospodářských výsledků do
fondu odměn a rezervního

fondu.
Roční účetní závěrky pří-

spěvkových organizací města
k 31. 12. 2013 jsou založeny na
Finančním a ekonomickém
odboru MÚ Hlinsko.

Všechny příspěvkové or-
ganizace města hospodařily v
uplynulém roce se ziskem.
Nejvyššího hospodářského
výsledku dosáhl Domov seni-
orů Drachtinka (220 656,35 Kč),
ze školských organizací stejně
jako v roce 2012 ZŠ Smetanova
(206 555,73 Kč).

V souladu s kontrolním řá-

dem města byla ve vybraných
příspěvkových organizacích v
průběhu roku provedena ve-
řejnosprávní kontrola. Při
kontrolách byly posuzovány
údaje vykázané v účetních vý-
kazech, bylo zkontrolováno
řádné čerpání a vyúčtování
účelových dotací. Nebylo zjiš-
těno závažné porušení pří-
slušných právních předpisů či
porušení rozpočtové kázně,
drobné nesrovnalosti byly
projednány s vedoucími pří-
spěvkových organizací a byly
operativně odstraňovány.

Noc na Smetance s cestou kolem světa
Na Smetance opět po roce pro-
běhla oslava MDD spojená s
přenocováním ve škole. Ten-
tokrát s podtitulem „Cesta ko-
lem světa“. Žáci deváté třídy
připravilibohatýprogram,při
kterém se děti seznámily s
mnoha zeměmi. Cestou kolem
světa plnily úkoly a za splnění
na ně čekala odměna. Po zá-

bavném cestování si opekly
špekáčky a v noci na největší
odvážlivce čekala stezka od-
vahy. Ráno se děti pobavily s
loutkovým divadlem, které
zavítalo do školy. Tato zdařilá
akce měla velký úspěch a
všichni se už těší na příští 10.
ročník. Mgr. Lada Vávrová,

ZŠ Smetanova

Představuje se Fojt
Tradiční přírodní produkt.
Takové je nové světlé výčepní
nefiltrované pivo Rychtář
Fojt, které se od 9. června stáčí
do sudů v Pivovaru Rychtář.
Nefiltrované pivo má lehký
zákal, který je způsobený pří-
tomností pivovarských kva-
sinek.

Pivovarské kvasinky v pi-
vu Rychtář Fojt jsou význam-
ným zdrojem vitamínů B, kte-
ré jsou důležité pro zachování
chuti k jídlu, zlepšení trávení
a jako prevence nespavosti,
nervozity a pocitů únavy.
„Navíc jsou také doplňkovým
zdrojem bílkovin, minerálů a
antioxidantů – látek, které pů-
sobí jako „lapače volných ra-
dikálů“. Jsme přesvědčeni, že
toto pivo potěší nejen všechny
pivní znalce, ale pomůže zpří-
jemnit první letní dny všem
našim příznivcům,“ říká Mi-
lan Janírek, obchodní ředitel
Pivovaru Rychtář.

Nové pivo má obsah alko-
holu 4,0 %. Při jeho výrobě je
používán žatecký hlávkový
chmel v podobě sušených hlá-
vek, který dodává pivu pří-
jemnou hořkost, vybízející k
dalšímu napití. Díky nízkému
obsahu alkoholu a výborné pi-
telnosti je toto pivo ideální pro
zahnání žízně v teplých let-
níchdnech.Jehotrvanlivostje
60 dní od data výroby. K do-
stání je v sudech o objemu 50,
30 a 15 litrů. Renata Melíšková

DĚTI MAJÍ RADOST

O ČERVNOVÉM SVÁTKU DĚTÍ bylo v Hlinsku otevřeno Rá-
kosníčkovo hřiště. Investorem je společnost LIDL, která
vybrala Hlinsko díky úspěchu v hlasování. Foto: Radek Pavlík
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Veselokopecký jarmark
V sobotu 19. a v neděli 20. čer-
vence v době od 9 do 17 hodin
se na Veselém Kopci u Hlin-
ska uskuteční VESELOKO-
PECKÝ JARMARK.

Je to jedinečná příležitost k
seznámení se s tradičními ře-
mesly a řemeslníky. Pozvání
k účasti na tomto jarmarku
přijala stovka pečlivě vybra-
ných lidových výrobců z celé
České republiky, včetně vý-
robců oceněných titulem No-
sitel tradice. V prostředí mu-
zea v přírodě tak budou mít
návštěvníci nejen možnost
prohlédnout si a nakoupit
krásné výrobky, ale také sle-
dovat řemeslníky při práci a
využít možnosti vyzkoušet si
svoji zručnost ve výtvarných
dílničkách. Budou zastoupe-
ny různé řemeslné techniky:

ručně tkané textilie, modro-
tisk, keramika (včetně výrob-
ců lidové fajánse a majoliky),
zpracování perleti, dřevěné
užitné předměty (např. hrábě,
valchy, kosišťata, vařečky,
misky aj.). Zaujmou jistě ko-
váři, košíkáři, opálkáři, drá-

teníci a další. Návštěvníci
mohou využít nejen občer-
stvení připravené v Hospodě
Na vejměnku přímo v areálu
muzea, ale i nabídky praže-
ných mandlí, oříšků, tradič-
ního pečiva, medových dobrot
a podobně. Po oba dny atmo-

sféru zpestří veselé písničky
Pouličníků z Tabora. V sobotu
19. 6. od 13 a 14.30 hodin vy-
stoupí dětský folklorní soubor
Groš z Dolní Rožínky, v neděli
20. 7. můžete zpívat a tančit s
folklorním souborem Baldri-
án z Pardubic. Baldrián vy-
stoupí v 11, 13 a 15 hodin. Bě-
hem jarmarku si návštěvníci
mohou prohlédnout i všechny
expozice v roubených objek-
tech, včetně jedinečné výsta-
vy Od kliky k elektřině ve
statku z Mokré Lhoty.

K dopravě je možné využít
autobusovou linku Pardubice
– Hlinsko a zpět. Pokud přije-
dete vlastním vozem, dbejte,
prosím pokynů pořadatelů.

Podrobnosti najdete na
www.vesely-kopec.eu.

Ilona Vojancová

DOPRAVNÍ SOUTĚŽ MLADÝ CYKLISTA

Dne 3. 6. se na dopravním hřišti u základní školy Ležáků v Hlinsku
uskutečnil 13. ročník oblastního kola dopravní soutěže s názvem
„Mladý cyklista 2014“.
Pořadatelem této soutěže bylo město Hlinsko, a to prostřednic-
tvím skupiny prevence kriminality města.
Soutěžního klání se zúčastnilo celkem 125 žáků 4. ročníků zá-
kladních škol Smetanova, Resslova a Ležáků z Hlinska a ZŠ ze
Včelákova, Trhové Kamenice a Kameniček.
Soutěžící prošli celkem třemi disciplínami, a to jízdou zručnosti
na čas, testem z dopravních předpisů a jízdou po dopravním
hřišti s dodržováním pravidel silničního provozu.
Nad hladkým průběhem soutěže dohlíželi přísní rozhodčí z řad

příslušníků Městské policie Hlinsko a učitelů autoškoly.
1. místo – Tomáš Fiala, ZŠ Smetanova, Hlinsko
2. místo – Sabina Břeňová, ZŠ Trhová Kamenice
3. místo – Michal Bačkovský, ZŠ Trhová Kamenice
4. místo – Jiří Nevole, ZŠ Resslova, Hlinsko
5. místo – Petr Řezníček, ZŠ Kameničky
6. místo – Lukáš Havlík, ZŠ Ležáků, Hlinsko
7. místo – Rostislav Holub, ZŠ Trhová Kamenice
8. místo – Tomáš Dostál, ZŠ Včelákov
9. místo – Ondřej Balek, ZŠ Kameničky
10. místo – Dominik Šíla, ZŠ Kameničky

Mgr. Jiří Hrabčuk, manažer prevence kriminality města Hlinska

Duhové léto 2014 – přijďte se dobře pobavit!
HUBERTŮV COUNTRY
FESTIVAL – 12. 7.

Hubertův country festival
přinese kromě spousty kva-
litní muziky nově také netra-
diční antisportovní Betlém-
ské hry. Betlémské hry vy-
cházejí z her skotských, navíc
budou ozvláštněny několika
typicky českými disciplina-
mi. Závodníci i diváci se mo-
hou od 10 hodin těšit na hod
kovovou podkovou na cíl, zá-
vody balíků, vrh kamenem,
hod kládou, selský běh, tluče-
ní špačků a na vrcholnou dis-
ciplínu – přetahování lanem.
Hry jsou určeny pro 5 členné
týmy, pokud máte rádi zábavu
a recesi, nebojte sebe i své ka-
marády přihlásit na
ic@hlinsko.cz nejpozději do 9.
7.! Nepřihlášení návštěvníci si
budou moci disciplíny vy-
zkoušet po ukončení her.

Ve 13 hodin začíná hudební
program, na kterém se před-
staví tyto kapely: Honza Bi-
can a Sešlí přátelé, Chrpa, Fo-
ot Rail, GrassRoad, Paběrky a
Marko Čermák, Wyrton a
Pražce.

Vstupné na Betlémské hry:
zdarma, hudební program: 90,-
Kč, vstupenky jsou slosova-
telné o ceny.

DEN DŘEVA – 26. 7.
Poslední červencová sobota

bude již potřetí patřit dřevu ve
všech jeho podobách. Na Dni
dřeva se opět představí vice-
mistr světa ve sportovním
dřevorubectví Martin Komá-
rek se svojí Stihl Timber-
sports show. Dřevosochař
Václav Vondra opět předvede
vyřezávání soch motorovou
pilou. Sochy budou vydraženy
návštěvníky, vybrané peníze
poputují na dobročinné účely.
Po celý den můžete navštívit
Mobilní trampské muzeum
českých a slovenských tram-
pů, které se přes absenci stá-
lých výstavních prostor pyšní
řadou cenných exponátů –
předměty spojené s pobytem v
přírodě, trampské časopisy,
cancáky, hudební nástroje,
sborníky, novinové články
apod. S Hlineckem je tradičně
spojena výroba dřevěných
hraček, studenti z divadelní-

ho souboru GT Hlinsko, tedy
speciálně pro Den dřeva, se-
cvičili divadelní představení
Příběh dřevěné panenky. Mi-
lovníci tradičních hraček se
mohou setkat s Nositelem tra-
dice lidových řemesel, Zdeň-
kem Bukáčkem, a spolu s ním
si namalovat vlastní dřevě-
nou hračku. Program doplní
představení Loutkového di-
vadla Hlinsko, řada dřevě-
ných soutěží nebo Rytířské
hry Duhového království. Je-
dinečný zážitek nabídne také
projížďka v koňském zápřa-
hu. Můžete se nechat odvézt až
do Pivovaru Rychtář, který si
pro Den dřeva připravil spe-
ciální prohlídky pivovaru se
sládkem. V rámci Dne dřeva
bude také udělen certifikát
historicky prvním držitelům
regionální značky Kvalita z
Hlinecka. Novinkou bude
unikátní živá výstava Vůně
dřeva, na níž budou předsta-
vena řemesla zpracovávající
dřevo spolu s jednotlivými ře-
meslníky (hračkář, dřevoso-
chař, betlemář, umělecký řez-
bář apod.). Martina Kesnerová

Turistická V(t)IP
karta se představuje
Návštěvníci turistické oblasti
Chrudimska-Hlinecka se mo-
hou díky nové turistické
V(t)IP kartě stát opravdovými
VIP hosty. Zapojení poskyto-
vatelé služeb z regionu (hotely
a penziony, obchůdky s dá-
rečky, restaurace, ale také in-
formační centra, muzea, zám-
ky a další), nabídli 33 netra-
dičních bonusů, které budou
poskytnuty pouze držiteli
karty.

V(t)IP karta tak promění
návštěvníka v hýčkaného
hosta, kterému budou po-
skytnuty speciální a výhradní
V(t)IP služby. Kartu lze získat
zdarma pouze za vyplnění
krátkého dotazníku v někte-
rém z informačních center ob-
lasti, ve vybraných turistic-
kých cílech nebo ubytovacích
a stravovacích zařízeních. Je-
dinou podmínkou je to, že ná-
vštěvník si musí kartu vy-
zvednou mimo místo svého tr-
valého bydliště.

A jaké bonusy V(t)IP karta v
době své nynější platnosti (te-
dyodapríla2014doapríla2015)

skrývá? Věřte, že je opravdu z
čeho vybírat. Kromě VIP dá-
rečků, slev a bezplatných
vstupů se můžete v některých
muzeích vyfotografovat s ex-
ponáty nebo v historických
kostýmech, spustit si přehrá-
vání filmu v kině, dostat se do
zámeckých sklepů, kam nikdo
jiný nemá přístup nebo si ne-
chat k plavání v bazénu za-
hrát písničku na přání.

Více informací naleznete na
www.navstevnik.cz.

Martina Kesnerová,
TIC Hlinsko

Zpráva z Resslovky

Škola v přírodě v Daňkovicích
V pondělí dopoledne jsme přijeli do Daňkovic, vybalili jsme si
věci a šli na oběd. Po obědě byl polední klid. Odpoledne jsme vy-
ráběli galské kostýmy. Pak jsme hráli vědomostní hru a Barev-
nébásničky.Povečeřijsmeještěmělistrašidelnouhru.Pakjsme
šli spát. V úterý ráno byla rozcvička a snídaně. Dopoledne jsme
oblékali Obelixe. Později byla hra Lanové centrum, kde jsme
museli chodit po laně. Po obědě jsme hráli hru Řidičák a Olym-
piádu. Večer byla hra Náhoda. Středa začínala opět rozcvičkou
asnídaní.HnedjsmesizahrálihruPrůjemnalodi.Poobědějsme
šli do Sněžného do cukrárny. Když jsme se vrátili, byla další hra
Smysly. Po večeři se opékali buřty a hrála se Vajíčkovaná. Čtvr-
tek ráno byla opět rozcvička a snídaně. Dál pokračovaly soutě-
že – soutěž Najdi. Večer byla krásná diskotéka s karnevalem. V
pátek ráno byla hned snídaně, Galské pruhy a návštěva kraví-
na. Po obědě jsme se vypravili na šnečí farmu. Pobyt v Daňko-
vicích jsme zakončili zmrzlinovým pohárem. V době volna jsme
mohli skákat na trampolíně, hrát fotbal a jiné různé hry. Celý tý-
den byl moc hezký, poučný a pohodový. Matyáš Nikl, 3. B ZŠ Resslova

Dřevěná fotka
Součástí Dne dřeva je také vy-
hlášení vítěze v soutěži „Dřevěná
fotka 2014“ o nejlepší fotografii
s tematikou dřeva. Zapojit se
může úplně každý, stačí na
ic@hlinsko.cz zaslat do 17. 7.
2014 „dřevěnou“ fotografii v
tiskové kvalitě. Do emailu napiš-
te své jméno, příjmení, telefon a
adresu (údaje důležité pro pří-
padné předání výhry) a informa-
ci o tom, kde a kdy byla foto-
grafie pořízena a jakým fotoa-
parátem. Vyhlašovat se budou
tyto 2 kategorie:
Miss sympatie – hodnocení na
Facebooku Hlinecko v albu Dře-
věná fotka 2014, vítězem se
stává autor té fotografie, která v
období od 18. 7. do 25. 7. (do 14
hodin) obdrží největší počet liků.
Cena odborné poroty – všechny
fotografie budou předány bez
uvedení autora Fotoklubu Hlin-
sko, jehož členové na základě
odborného posouzení určí vítěze.
Vyhlášení vítězů proběhne v
rámci Dne dřeva (26. 7.) na Bet-
lémě, kde se uskuteční rovněž
výstava nejzdařilejších fotografií.
Ceny pro výherce obou kategorií:
VIP vstupenka na akce Duhové-
ho léta 2014 (včetně letních kin),
3x2 vstupenky do hlineckého ki-
na (na filmy dle vlastního výbě-
ru) a další věcné ceny.

Martina Kesnerová, TIC

Ze svodky Městské
policie v Hlinsku
Dne 26. 5. řešili strážníci MP
Hlinsko událost ve věci krá-
deže láhve alkoholu v hodnotě
129,- Kč, ke které došlo v ob-
chodu Penny v ulici Poličská.
Zde byl přistižen mladík (18
let) z Hlinska, který se láhev
pokusil pronést bez zaplacení
přes pokladnu ukrytou pod
tričkem. Strážníci zjistili to-
tožnost pachatele a po prove-
dení nezbytných úkonů s ním
celou událost řešili za přestu-
pek proti majetku. Zboží bylo
vráceno zpět do obchodu. (lh)

Pořadatelem hlineckého Du-
hového léta je Město Hlinsko –
Turistické informační cent-
rum, Městský kulturní klub
Hlinečan a Gymnázium K.V.
Raise.

Partneři: Pivovar Rychtář,
Mlékárna Hlinsko, a.s., Vyso-
činská lesní, s.r.o.

Mediální partneři: ČRo Par-
dubice, Chrudimský Deník,
Východočeská televize, 5 plus 2

Více informací poskytne:
TIC Hlinsko, Čelakovského

561 (Betlém), 539 01 Hlinsko
469 312 349, ic@hlinsko.cz,

www.hlinsko.cz, Facebook –
Hlinecko.
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Víte o tom?

Hlinečtí kynologové jsou úspěšní
Dne 5. 4. se naše členka Lucie Zárubová ze Srní s fenou němec-
kého ovčáka Chilli Pepper Leryka zúčastnila výběrového zá-
vodu mládeže na Mistrovství republiky ve Štětí v kategorii IPO
2, kde se umístila na 2. místě. Splnila tak bodový limit, čímž se
nominovala na Mistrovství republiky mládeže, které se bude
konat 16. – 17 . 8. 2014 ve Zlíně. Přejeme jí hodně úspěchů a o vý-
sledku budeme veřejnost informovat.

Dne 3. 5. se členové ZKO Hlinsko zúčastnili v Heřmanově
Městci závodu 33. ročníku „Ceny Železných hor“, kde si nejlépe
vedla Martina Vítková se psem Aronem – získali v kategorii ZM
druhé místo.

Dne 24. 5. se v závodech Junior Open Východočeského kraje v
České Třebové umístila Karolína Flídrová se psem Adamem na
3. místě v kategorii ZZO.

V současné době má Základní kynologická organizace Hlin-
sko cca 30 členů a je zaměřena především na sportovní kynolo-
gii. Zároveň zde však funguje i „psí školka“, kde mají zájemci o
výcvik psů možnost naučit svého psa základní poslušnosti.

Martina Vítková

Z fotografického archivu
Ladislava Vaška

V pátek 16. května uspořádala
dechová kapela Hlinečanka
pro své příznivce a milovníky
slavnostní koncert ke čtyři-
cátému výročí vzniku soubo-
ru. Druhý den po koncertu
jsem měl schůzku s vedoucím
a kapelníkem Hlinečanky Mi-
roslavem Jehličkou. Měl
dobrou náladu, koncert se vy-
dařil, zcela zaplněný sál vděč-
ně aplaudoval a diváci odchá-
zeli spokojeni. Od pana Jeh-
ličky jsem potřeboval získat
bližší informace o zajímavém
koncertu hlinecké kapely,
kterou v sedmdesátých letech
řídil hudební skladatel a ka-
pelník Josef Poncar. Při kon-
certu jsem hudebníky a zpě-
váky fotografoval. Pan Jeh-
lička mi potvrdil, že se kon-
cert uskutečnil v druhé polo-
vině sedmdesátých let. Také
připomněl jména všech muzi-

kantů, z nichž jsem řadu osob-
ně znal. Seděli jsme nad fot-
kami, které vznikly před více
než pětatřiceti lety. Tehdy byl
kapelníkem náš kamarád Ol-
dřich Douda. Dodnes nemů-
žeme zapomenout na líbezné
tóny jeho křídlovky, které se
nesly v letních večerech přes
vody Hamerské přehrady, kde
měli Doudovi chatu. Na dobo-
vých snímcích figurují tváře
muzikantů, zpěváků a kapel-
níka Doudy. Na klarinety
hráli Jiří Martínek, Vlasta
Hladík, Břetislav Červinka,
na křídlovky Josef Dobrovol-
ný, Josef Vodička a kapelník
Douda. Tenor pan Šůra, bary-
ton Mirek Jehlička, na tubu
hrál pan Slezák, na lesní roh
František Strouhal a Franti-
šek Akrman, pozoun Milan
Ryšavý a bicí Mirek Pilař.
Zpívaly tři dámy – paní Mouč-

ková, Sadílková a Dřevíkov-
ská, navíc dva sólisté – Josef
Filip a Jiří Jandera. Pořad
uváděl Jiří Horák. Skladatel
Poncar byl v té době starší,
štíhlý, elegantní a usměvavý
pán, který s přehledem řídil
hlineckou dechovku. Zazněly

také některé jeho slavné
skladby – Přes dvě vesnice,
Karlíčku můj a další. Josef
Poncar se narodil v roce 1902 a
zemřel roku 1986. V Chodouni
byla v roce 1997 odhalena na
jeho rodném domku pamětní
deska. Ladislav Vašek

Společné ruce – Jiří Šedý

Ruce. Ten dokonalý nástroj
přírody. Rukou můžu pohla-
dit či uhodit. Rukou můžu tvo-
řit či ničit. Rukou můžu při-
vítat či odmítnout. Rukou
můžu...

Často se zamýšlím nad tím,
jak to je s rukou mojí a ruka-
ma lidí, kteří nedostali do vín-
ku Downův syndrom. Na jed-
nu z mých častých otázek jsem
dostal odpověď v mém rod-
ném městě Hlinsku.

Rád se do tohoto města vra-
cím. Do města, kde jsem byl
přijímán i odmítán. Kde mám
spoustu přátel, ale naštěstí ne
nepřátel. Město, které ovliv-
ňovalo a stále ovlivňuje moji
literární a výtvarnou tvorbu.

S nadšením jsem uvítal po-
zvání do základní školy Re-
sslova, mezi děti třetí třídy,
které navštívily moji říjno-
vou vernisáž. Na děti a milé
paní učitelky jsem se moc tě-
šil. Já mám rád děti a rád s ni-
mi pracuji. Rád je učím moji
výtvarnou techniku, která je
neobvyklá, ale tak jednodu-
chá!

Pečlivě jsme se s maminkou
na toto setkání připravili. Pře-
devším na besedu, která měla
za cíl seznámit děti s lidmi,
kteří jsou na tomto světě ne-

obvyklí, odlišní. Domluvili
jsme si s maminkou, že nejpr-
ve začne dětem povídat ona,
aby děti připravila na to, že
trochu jinak mluvím a vůbec
celý můj projev je odlišný. Ně-
které děti se totiž s postižený-
mi lidmi asi nikdy nesetkaly a
já bych je mohl něčím zasko-
čit. Mnoho lidí si často s ko-
munikací s námi neví rady.
Mají pocit, že musí okolo nás
chodit „po špičkách“, aby nás
nějak nezranili či nám neu-
blížili. A přitom právě toto
opatrnénašlapováníokolonás
mnohé zraňuje a ubližuje. A
když se potom k tomu přidá lí-
tost nebo naopak odmítání,
tak to je tedy něco!

Maminka mluvila o tom, že
i v přírodě jsou neobvyklá zví-
řata, rostliny či jevy, které člo-
věka udivují a v některých li-
dech právě tato odlišnost vy-
volává strach či obavy.

Jak jsem se tak díval do očí
těchto dětí, kterých ve třídě

bylo opravdu hodně, nacházel
jsem v nich zvídavost, bys-
trost, přátelství, radost ze se-
tkání a pochopení. Uvědomil
jsem si, že milé paní učitelky
vychovávají tyto děti k přá-
telství a pochopení. Přál bych
každému žáčkovi, aby ho vy-
chovávaly a vzdělávaly právě
takové paní učitelky, které
mne do školy pozvaly.

Potom jsem byl na řadě já.
Vypravoval jsem dětem o so-
bě, o své rodině a o své vý-
tvarné a literární tvorbě. Děti
mnepozorněposlouchalyajak
jsem poznal, chápaly vše, co
jsem jim říkal.

Naše setkání s dětmi bylo
znásobeno účastí mého ma-
ličkého kamaráda Lukáška,
který se narodil také s Dow-
novým syndromem. Byl tam s
maminkou a já jsem byl moc
rád, protože Lukášek určitě
nalezl v této milé třídě spous-
tu nových kamarádů, kteří ho
v budoucnu určitě přijmou

mezi sebe. A to je pro nás, věř-
te, to nejdůležitější.

Potom jsme začali malovat.
Nejprve kluci, potom díven-
ky. Museli jsme děti totiž roz-
dělit do dvou skupin, abychom
se jim mohli dostatečně věno-
vat. Dokonce se na nás přišel
podívat i pan ředitel této ško-
ly. A tak začaly vznikat krás-
né, barevné a pozitivní obráz-
ky. Můj způsob malování je
velice lehký, je založený na
tvoření s barvou a každý ob-
rázek je potom krásný a origi-
nální. Nikdo nemůže být neú-
spěšný a dokonce i ten, kdo ne-
má rád výtvarné techniky,
zjistí, že tvoření s barvami je
krásná a smysluplná činnost.

Jak jsem tak s dětmi malo-
val, viděl jsem naše ruce v
nádherném souladu. Moje ru-
ka, ruka člověka s Downovým
syndromem a ruce dětí, které
tuto odlišnost nemají. Setká-
vali jsme se pomocí rukou a
naše činnost byla společná.
Založená na přátelství, rados-
ti ze života, na činnosti, která
odstraňuje bariéry a hradby
mezi lidmi.

Setkávaly se naše ruce a
vedly nás k těm nejkrásněj-
ším zážitkům, které nám život
nabízí a které zůstanou na-
vždy v našich srdcích a naší
mysli. Jiří Šedý

Nádherný soulad

LUCIE ZÁRUBOVÁ s fenou Chilli Pepper Leryka – výběrový závod
mládeže.

DĚTSKÁ SVATBA

V pondělí 16. června se v Mateřské škole Milíčova konala
slavností událost – dětská svatba. Svatební páry byly cel-
kem dva. Svatební obřad začal v 9 hodin a proběhl se všemi
náležitostmi jako je výměna prstýnků, první manželské po-
líbení nebo svatební podpisy. Poté následovala svatební
hostina s přípitky. Novomanželům přejeme hodně štěstí a
děkujeme všem, kdo se na přípravách a realizaci podíleli.

Foto: Radek Pavlík

Ze svodky městské policie

Mladík ukryl lahev alkoholu pod tričkem
Dne 26. 5. po 18 hodině řešili strážníci MP Hlinsko událost ve vě-
ci krádeže láhve alkoholu v hodnotě 129,- Kč, ke které došlo v ob-
chodním domě Penny v ulici Poličská v Hlinsku. Zde byl přisti-
žen mladík (18 let) z Hlinska, který se tuto láhev pokusil pronést
bez zaplacení přes pokladnu ukrytou pod tričkem. Strážníci na
místě zjistili totožnost pachatele a po provedení nezbytných
úkonů s ním celou událost řešili za přestupek proti majetku.
Kradené zboží bylo vráceno zpět do obchodu.
Dne 30. 5. v ranních hodinách byla strážníky MP Hlinsko zjiště-
na v prostoru kryté autobusové zastávky v ulici Adámkova tří-
da žena, která zde kouřila tabákové výrobky. Strážníci na místě
zjistili její totožnost a po poučení s ní celou událost řešili ulože-
ním blokové pokuty za přestupek na úseku ochrany před alko-
holismem a jinými toxikomaniemi.
Dne 3. 6. byl strážníky MP Hlinsko zjištěn v ulici Resslova a
Adámkova neoprávněný výlep plakátů na veřejně prospěšná za-
řízení zvoucí na disko akce. Strážníci dále zjistili osobu, která
výlep provedla a s touto byla celá událost řešena v přestupko-
vém řízení. Ladislav Havlík, vrchní strážník MP Hlinsko



Seminář místních akčních skupin
Národní síť Místních akčních
skupin České republiky, o.s.,
která lze nazvat matkou všech
místních akčních skupin,
uspořádala po celé České re-
publice sérii čtyř školení v
rámci projektu na Podporu
vzniku Komunitně vedeného
rozvoje. Pořádání jednoho z
nich se zhostila Místní akční
skupina Hlinecko, o.s.

Seminář proběhl ve dnech
3. a 4. června v Multifunkčním
centru v Hlinsku a byl určen
pro zástupce a partnery míst-
ních akčních skupin z Pardu-
bického, Jihomoravského
kraje a z kraje Vysočina.

Na programu semináře by-
lo seznámení účastníků s no-
vinkami v oblastech, které v
současné době nejvíce trápí
naprostou většinu místních
akčních skupin. První z nich
je vyjasnění společné metodi-
ky tvorby Strategie komunit-
ně vedeného rozvoje, kde by
mělo být důkladně popsáno
území místní akční skupiny,
zmapovány investiční potře-
by jednotlivých subjektů a
především projednány vý-
sledky strategie s dotčenými
osobami. Druhou ne zcela vy-
jasněnou oblastí je standardi-
zace místních akčních sku-

pin, jejímž úkolem je nastave-
ní jasných pravidel, které
musejí místní akční skupiny
splnit, aby mohly v období
2014 – 2020 dosáhnout na fi-

nance z evropských fondů ur-
čené pro rozvoj území. Škole-
ní bylo pro účastníky i školi-
tele velmi přínosné hlavně dí-
ky věcné diskusi a předávání

zkušeností ze života místních
akčních skupin.

Lenka Juklová,
Místní akční skupina Hlinecko

červenec | 2014 Hlinecké noviny | 5

Projekt Kamarádi je úspěšný
Základní škola Ležáků v le-
tošním školním roce navázala
partnerství se Základní ško-
lou v Bílovicích nad Svitavou.
Cílem spolupráce je rozšířit
žákům obou škol možnosti pro
rozvoj jejich osobních komu-
nikačních dovedností a sou-
časně zlepšit jejich sociální cí-
tění. Snahou škol je rovněž vy-
tvořit způsob vzájemného
hodnocení a srovnávání vý-
sledků vzdělávání žáků. Při-
pravované aktivity přitom
mají žákům zpříjemnit a oži-
vit proces vzdělávání.

První akcí, která se v rámci
tohoto partnerství uskutečni-
la, byl projekt „Kamarádi“
připravený pro žáky 1. roční-
ku Ležákovky. Ve dnech 22. –
23. 5. se prvňáčci vypravili
vlakem do bílovické školy, kde
se seznámili s novými kama-
rády. Po obědě společně vyra-
zili do brněnské zoologické za-
hrady, kde strávili celé čtvr-
teční odpoledne. Kromě pro-

hlídky zvířat a expozic zoolo-
gické zahrady byla pro prv-
ňáčky velkým zážitkem jízda
vláčkem a herní prvky na
hřišti v dětské ZOO. Novou
zkušeností pro ně bezpochyby
byla i jízda brněnskou šali-
nou. Po návratu do Bílovic si
žáci zahráli minigolf a strávili
příjemný podvečer u táborá-
ku. Druhý den dopoledne na-
vštívili bílovickou pekárnu,
kde se seznámili s postupem
výroby chleba i dalšího pečiva
a prohlédli si zařízení pekár-
ny. Poté se přesunuli k hasič-
ské zbrojnici, kde jim místní

dobrovolní hasiči ukázali svo-
ji zásahovou techniku, kterou
si mohli prohlédnout i ze-
vnitř. Po nabitém dopoledním
programu se prvňáčci rozlou-
čili se svými novými kamará-
dy a vrátili se vlakem zpátky
ke svým rodičům.

V červnu přivítala Ležá-
kovka v Hlinsku bílovické de-
váťáky, kteří během svého po-
bytu poznávali vybrané zají-
mavosti našeho regionu. V
příštím školním roce čeká žá-
ky obou škol společná škola v
přírodě. Ing. et Bc. Tomáš Louda,

ZŠ Ležáků

Úspěchy Resslovky v přírodovědných soutěžích
Žáci ZŠ Resslova se každoroč-
ně účastní soutěží pořáda-
ných Českým zahrádkářským
svazem. Dlouholetou tradici
má především „Přírodovědná
soutěž“, v níž jsme získali řa-
du předních umístění. V sou-
těži „Mladý zahrádkář“ se
pravidelně umísťují naše žá-
kyně na předních místech. Ví-
tězství v okresních kolech jim
dvakrát zajistilo postup do ce-
lostátního kola.

V letošním roce byla účast v
okresním kole „Floristické
soutěže“ korunována úspě-
chem. První místo vybojovala
Tereza Zdražilová. Její květi-
nový závěs a kytička pro ma-

minku zaujaly porotu natolik,
že postoupila do národního
kola v Praze. Svou květinovou
vazbou vybojovala 5. místo a
samotná soutěž pro ni byla za-
jímavým zážitkem.

Ve výtvarné soutěži „Moje
oblíbená rostlina“ bylo na vý-
stavě v MFC veřejností vy-
bráno šest prací našich žáků
pro postup do celostátního ko-
la. Nejlépe si vedlo výtvarné
dílko Kateřiny Hiesbökové,
která obsadila 9. místo.

Díky spolupráci s ČZS se
nám daří u žáků podporovat
zájem o přírodu a rozvíjet je-
jich praktické i teoretické vě-
domosti. ZŠ Resslova

Přejeme krásné prázdniny!

Konec školního roku je v Ma-
teřské škole Budovatelů,
Hlinsko vždy spojen s řadou
nejrůznějších akcí a aktivit.
Ve všech šesti třídách pro-
běhla oslava Svátku matek.
Pro maminky si děti připra-
vily nejen dárky, sluníčka a
srdíčka, ale i veřejné vystou-
pení jako malou ukázku toho,
co nového se naučily. Zpívaly,
tančily, hrály na rytmické ná-
stroje, cvičily, nebo zahrály
pohádku a své maminky po-
těšily i přednesem básní. Bo-
hatý program byl přichystán i
k svátku dětí. Karneval v
krásných kostýmech, disko-
téka a sportovní soutěže o me-
daile a sladkosti zabraly celé

dopoledne a rozzářily oči dětí.
Mezi další vydařené akce pat-
řily výlety (ZOO Jihlava, Čas-
tolovice a Polnička), vycház-
ky do přírody s opékáním ne-
bo návštěva kulturních před-
stavení a vystoupení.

Dětizetřípředškolníchtříd,
které se účastnily kurzu pla-
vání v bazénu, si na závěr za-
mlsaly v bazénovém baru a
účastnily se i všech akcí, které
pořádalo Město Hlinsko na
Betlémě. Třídní učitelky s dět-
mi z 6. třídy po celý rok vystu-
povaly na Vítání občánků.

Radost nám děti udělaly i
svým umístěním v 19. ročníku
krajské výtvarné soutěže v Za-
ječicích, kde obsadily dvě děti

1. místo v kategorii MŠ. Rov-
něž sbírka plastových víček
pro Karolínku se v naší MŠ se-
tkala s velkým ohlasem.

Na závěr bych chtěla všem
rodičům poděkovat za pocho-
pení a spolupráci v celém škol-
ním roce. Loučíme se s před-
školáky a těšíme se na všech-
ny nové děti, které k nám v zá-
ří přijdou.

Věříme, že naše mateřská
škola v novém kabátě po pro-
bíhající rekonstrukci, bude
ještě dlouho a lépe sloužit dě-
tem i rodičům.

Všem přejeme krásné
prázdniny a dovolenou.

Ludmila Vlčková,
ředitelka MŠ Hlinsko, Budovatelů

Slavnostní okamžik – Pasování
prvňáčků v knihovně

Ve středu 11. 6. nastal slavnost-
ní okamžik pro všechny prv-
ňáčky navštěvující ZŠ Ležáků a
ZŠ Smetanova. Při slavnostním
aktu Pasování na čtenáře, který
se konal na dětském oddělení
knihovny za účasti zástupců
města, školy, knihovny a rodi-
čů, slíbilo celkem 64 dětí věr-
nost knížkám před uctivým
Králem písmenkové říše.

Jeho panoš jednotlivé žáčky
při pokleku pasoval na rytíře
Řádu čtenářského. Děti dostaly
od svých třídních učitelek krás-
nou šerpu a od knihovnice kni-
hu, záložku a poukaz do knihov-
ny, na který se může žák regis-
trovat a má možnost si chodit
půjčovat knihy do konce roku
zdarma.

Na závěr všem zúčastněným
hostům děti zazpívaly a zahrály
o písmenkách v abecedě.

Spolupráce s prvňáčky obou
škol probíhala již od září. Spo-
lečně jsme se zapojili do celo-
státního projektu, který pořádá
SKIP Praha s názvem: „Už jsem
čtenář – Knížka pro prvňáčka.“
Cílem je, aby si dítě hned v první
třídě osvojilo návyk ke čtení. Bě-
hem školního roku jsme s dětmi
pracovali nad rámec běžné spo-
lupráce. Uspořádali jsme pro ně
besedy, knihovnické lekce, au-
torské čtení Petry Braunové.
Odměnou za účast v tomto pro-
jektu se žáčkům stala kniha pře-
daná při pasování. Tuto knížku
nelze koupit v běžném obchodě
po dobu tří let, je totiž vytvořená
speciálně pro všechny prvňáčky
zapojené do projektu.

Na závěr mi nezbývá, než poděkovat za spolupráci vedení školy a učitelkám ZŠ Ležáků, Sme-
tanova, dále p. Zlesákovi a Sedlákovi a všem malým čtenářům přeji, aby se pro ně knížka stala tím
nejlepším přítelem. S. Procházková, Městská knihovna

Upozornění

Nominujte Osobnost roku 2013
I letos máte možnost poděkovat svým žijícím spoluobčanům za
jejich mimořádné výsledky a přínos našemu městu v loňském
roce 2013 (např. v oblasti kulturní, sportovní, pedagogické, ob-
chodní,…).

Kdokoliv z vás může na podatelně odevzdat svůj písemný ná-
vrh. V návrhu je požadováno celé jméno nominovaného (popř.
kontaktní údaje), zdůvodnění jeho nominace a celé jméno na-
vrhovatele. Souhlas nominovaného se předpokládá.

Nominace je nutné odevzdat nejpozději do pátku 8. srpna 2014.
Slavnostní vyhlášení vítězů proběhne v rámci Mezinárodního
festivalu 19. Adámkových folklorních slavností na Betlémě v ne-
děli 31. srpna odpoledne. (red)

Radost i smutek na mistrovství republiky
Po dlouhé době odjížděli mladí hasiči ČHJ Hlinsko z Mistrov-
ství republiky v požárním sportu bez medailí a především je-
jich vedoucí se smíšenými pocity.

Ačkoliv jsme vynaložili veškeré úsilí při trénincích a do star-
šího družstva vkládali naděje, nakonec nás překvapilo právě
družstvo mladších, které si vybojovalo sice „nevděčné“, ale pro
nás krásné 4. místo. Přesto nám tím udělali velikou radost, v kte-
rou jsme nedoufali a na dětech byla vidět sehranost, bojovnost a
zapálení pro soutěž.

Bohužel rozladěni jsme byli z týmu starších, kteří obsadili 8.
místo, a to je nejhorší umístění ČHJ Hlinsko na mistrovství re-
publiky.Anivuzlovéštafetě,kterásesicenepočítádopořadí,ale
Hlinsko v ní každoročně bodovalo, došlo k nečekanému propa-
du a tím hořkému zklamání vedoucích.

A tak budeme doufat, že si starší vezmou naše rady k srdci a
poctivé tréninky a hlavně účast na nich nebudou brát na leh-
kou váhu. Ale přece jen musíme všem poděkovat za výkony, kte-
ré v neskutečných vedrech dokázali předvést a přát si lepší vý-
kony v příštích soutěžích. Monika Pospíšilová, ČHJ Hlinsko

Rekapitulace
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Soukromá inzerce

Prodám pšenici. Tel.: 469 313 005.
Koupím garáž v Hlinsku u Ety nebo u teplárny. Tel.: 723 138 150.
Hledám pronájem bytu 3+1 v Hlinsku. Prosím napište a já vám
zavolám zpět. Tel.: 724 898 845.
Prodám motorovou pilu. Cena dohodou. Tel.: 732 613 563.
Pronajmu prostory na hlavní třídě v Hlinsku naproti Multi-
funkčnímu centru, 22 až 70 m², od října 2014. Tel.: 705 279 006.
Prodám zárubně 60 cm, pravé, dále prosklené dveře, pravé, 90
cm, nový kuchyňský dvoudřez, propanbutanovou lahev 30 kg,
pneu 225/45. Tel.: 721 585 091.

Zpráva z Ležákovky

Projekt „Škola nanečisto“ na Ležákovce
Ve školním roce 2013/2014 proběhl na naší škole 1. ročník pro-
jektu„Školananečisto“,kterýbylurčenprobudoucížáky1. tříd.

Cílem bylo umožnit předškolákům poznat školní prostředí,
seznámit se s novými kamarády a budoucími pedagogy. Usku-
tečnilo se celkem osm setkání, při kterých si děti vyzkoušely
práci s přírodninami, zajímavé hry s čísly, objevily kouzlo in-
teraktivní tabule, zúčastnily se slavnostního rozsvěcení vá-
nočního stromku, zkusily si zápis nanečisto, seznámily se s pro-
středím tělocvičny, školní knihovny a podílely se na veliko-
noční výzdobě školy.

Pro učitele naší školy je velmi přínosné poznat schopnosti a
míru připravenosti budoucích žáků.

Dosavadní zkušenosti potvrzují, že možnost strávit společný
čas v prostředí školy usnadňuje první vstup do procesu výuky.
Prvňáčci vstoupí do naší školy jako do přátelského a bezpečné-
ho prostředí. To samé platí i pro jejich rodiče, pro které začátek
školní docházky také představuje nemalou zátěž.

V příštím školním roce budeme v projektu pokračovat.
Nezbývá, než popřát našim budoucím prvňáčkům i jejich ro-

dičům pohodové vykročení do školy a jen samé dobře zvládnuté
úkoly! Mgr. Iveta Pekařová, učitelka ZŠ Ležáků

Duch Včelákova: než had, raději štěstí
Včelákov leží asi osm kilometrů od Hlinska a vy, co rádi jezdí-
te na kole, jistě potvrdíte, že cesta tam je příjemná, protože je
to stále z kopce. Snad to nebude znít příliš pyšně, ale té vesnici
to na pohled sluší v každém ročním období. Tento fotogenický
efekt je jistě způsoben oním kopcem s kostelíkem, v jehož blíz-
kosti stojí i opravená škola.
Ta byla založena v první polovině 18. století a leccos si prožila.
Když tudy procházíte poprvé, možná si pomyslíte, že je přes
všechny možné technické vymoženosti, jako jsou počítače,
promítačky a interaktivní tabule, taková stará, nemoderní.
Pak ale na Vás dýchne ještě něco jiného, něco, co bychom moh-
li nazvat duchem místa. Nedá se to koupit nahrané na hard-
disku, musí nějak vyplynout z historie. Ten náš genius loci tu
sídlí kvůli události z 24. června 1942, kdy si přímo z lavic gesta-
po odvedlo čtyři ležácké chlapce.
Je asi zbytečné říkat, že cena za jedinečnost byla příliš vyso-
ká, ale každá průměrná spiritistická kniha vám poradí, že po-
kud ducha v domě máte, musíte mu vyčlenit místo a usmířit
se s ním. Ať si tomu věříme, nebo ne, my jsme to doporučení
prostě poslechli. Stejně jako jiné základní školy učíme své žá-
ky podle vzdělávacího programu a těší nás, jak úspěšně zvlá-
dají přijímací zkoušky.
Naše děti se také účastní různých sportovních či vědomost-
ních soutěží a často dosahují předních míst. My se k tomu ješ-
tě držíme právě té zmiňované rady – tedy, vyčlenili jsme du-
chu místo. Jelikož ignorování historie vede k jejímu opako-
vání, nechceme připustit, aby žáci zapomněli nebo uvěřili růz-
ným popíračům.
Vždy je lepší, když k vám promluví někdo zajímavější než
okoukaný učitel, a tak si zveme hosty. Stanislav Motl nám pů-
sobivě vyprávěl o nejmladším odbojáři i o muži, který musel
odklízet tělazplynovýchkomor,DagmarLieblovázaseosvých
osudech v Terezíně a Osvětimi, Igor Pleskot o tom, jaké to by-
lo, když mu za heydrichiády zastřelili rodiče.
Není na škodu si něco zažít i na vlastní kůži, a tak se každo-
ročně vydáváme do Terezína, běháme ležácký Memoriál Kar-
la Kněze a již druhým rokem úspěšně spolupracujeme s Čes-
koslovenskou obcí legionářskou. Naši žáci tak mohou nést
skutečný plamínek zažehnutý na ležácké pietě až do polského
Chelmna a cestou navštívit významná místa, jako je na pří-
klad pravoslavný chrám Cyrila a Metoděje v Resslově ulici v
Praze.
Ducha místa zobrazuje řecká mytologie jako hada nebo jako
štěstí s rohem hojnosti. Prosíme tedy za naši školu, aby ten
náš bylo spíše štěstí než had, raději hojnost dobrých myšle-
nek, vzdělání a příležitostí. ZŠ Včelákov

Z redakční pošty
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Středa
od 8.30 –11.30 h – Dopolední volná herna
V případě teplého počasí je pro děti připraveno koupání
na zahradě.

Webové stránky www.hlinecanek.wbs.cz.

Knihovna

Prázdninová půjčovní doba od 1. 7. do 31. 8.

Dospělé oddělení Dětské oddělení

Po 8 – 12, 13 – 17 Po 13 – 16
Út 8 – 12 Út 8 – 12
St ZAVŘENO St ZAVŘENO
Čt 8 – 12, 13 – 17 Čt 13 – 16
Pá 8 – 12 Pá 8 – 12
So ZAVŘENO So ZAVŘENO

Tel. 469 311 263 Tel. 469 311 197
www.knihovna.hlinsko.cz

Centrum Jana XXIII.

Pondělí: Herní odpoledne pro děti s Anežkou 15 – 17.15 h (mož-
nost i doučování – tel. 730 573 956);
Cvičení Pilates dospělí 17.30 – 19.45 h (info na tel. 725 652 885)

Středa: Herní odpoledne pro děti s Fandou 16 – 18.30 h;
Výtvarná dílna s Anežkou Novákovou 18 – 20 h

Čtvrtek: Kinect Party 16.30 – 18.30 h (účast nutno nahlásit pře-
dem – 605 887 962, příspěvek 25,- Kč);
Cvičení Pilates dospělí 18.30 – 19.45 h

Pátek: Bohoslužba 8.30 h; Jazyková výuka 15 – 17.15 h; Zpívání s
kytarou 19 – 20 h; Deskohraní (hraní deskových her – st. mládež
a dospělí) 20 – 22.30 h

Neděle: Bohoslužba 9.30 h

Aktivity v měsíci červenci:
*21. – 25. 7. – III. příměstský tábor nazvaný „Náš kostičkový
svět“ – pro děti od dokončené první třídy do 11 let věku –
více na www.tabor-hlinsko.7171.cz nebo na tel. 605 887 962
*Prázdninová výuka italského a francouzského jazyka pro
úplné začátečníky i pokročilé ( více na tel.: 776 342 321)

Kino

6. neděle 18.00 Jak vycvičit draka 2 3D P
Dobrodružný animovaný film USA, 105 min., vstupné 140 Kč.

10. čtvrtek 19.30 Sousedi 15-N
Komedie USA s čes.titulky, 96 min., vstupné 110 Kč.

13. neděle 18.00 Zloba – Královna černé magie P
Rodinný fantasy film, 97 min., vstupné 80 Kč.

16. středa 19.30 Na hraně zítřka P
Akční film USA s titulky, 114 min., vstupné 100 Kč.

18. pátek 19.30 Všiváci 12-N
Komedie ČR, 98 min., vstupné 100 Kč.

Letní kino – červenec 2014 ( nábřeží před Orlovnou )

8. úterý 21.00 Martin a Venuše P
Komedie ČR, 102 min., vstupné 40 Kč.

15. úterý 21.00 Čtyřlístek ve službách krále P
Animovaný rodinný film ČR, 90 min., vstupné 40 Kč.

22. úterý 21.00 Příběh kmotra P
Životopisné drama ČR, 99 min., vstupné 40 Kč.

Soubor lidových staveb Vysočina

Osada volně rozptýlených země-
dělských usedlostí v původním
krajinném prostředí. Ukázky
bydlení, způsobu hospodaření
a života drobných zemědělců, li-
dové technické památky na vod-
ní pohon.

červen až září
*VESELÝ KOPEC PATŘÍ DĚ-

TEM A JEJICH RODIČŮM
Zajímavá hra pro děti a jejich rodiče, herní plány v pokladně.
Každý víkend setkání s tradičním řemeslem, dílničky pro děti,
povídání, možnost dozvědět se zajímavosti, případně koupit si
netradiční dárek.
Program ukázek: 5. a 6. července: Včelí stezka – naučný a zá-
bavný kvíz pro děti i dospělé s místními včelaři * 12. a 13. čer-
vence: Malování dřevěných hraček se Zdeňkem Bukáčkem z
Krouny * 26. a 27. července: Zábavný kvíz pro děti, povídání o
úpravách chalup, výstava kresebných návrhů na jejich úpravy
– LOMOND chalupy, Žďár nad Sázavou.

19. a 20. července, od 9 do 17 h
*VESELOKOPECKÝ JARMARK

Prodej výrobků vybraných lidových výrobců z celé České re-
publiky, ukázky výroby.
Kulturní program: po oba dny Pouličníci z Tábora. 19.7. Dět-
ský FS Groš z Dolní Rožínky ve 13 a 14,30 hodin* 20. 7. FS Bal-
drián z Pardubic v 11; 13 a 15 hodin.

do 31. října
*OD KLIKY K ELEKTŘINĚ

Výstava ve statku z Mokré Lhoty přibližující technický pokrok
v zemědělství od druhé poloviny 19. století do počátku 20. stole-
tí.

Otevírací doba: denně mimo pondělí od 9 do 18 hodin.

Rezervace lidové architektury, ex-
pozice bydlení drobných měst-
ských řemeslníků v roubených
domcích z poloviny 19. století.
Ukázka bydlení domáckého tkalce,
výrobce dřevěných hraček, pro-
dejna upomínkových předmětů,
bylinek, keramiky.

do 31. srpna
*VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ

Fotografie členů Fotoklubu Městského kulturního klubu Hlin-
sko naleznete v Pickově domě č. p. 178.

EXPOZICE MASOPUSTNÍCH OBCHŮZEK
A MASEK Z HLINECKA

V domku č.p. 362 jsou vystaveny dokumenty věnované zápisu
masopustních obchůzek z Hlinecka do světového nehmotného
dědictví UNESCO. Můžete si zde prohlédnout množství histo-
rických i současných fotografií masek, stejně jako originální
masky z Blatna, Hamrů, Studnice a Vortové. Součástí expozice
jsou i promítané dokumenty, výtvarná dílna pro děti a speciál-
ní programy pro školy.

ŽIVÁ HISTORIE, speciální program pro školy
Podrobnosti k programům naleznete na www.vesely-kopec.eu v
oddíle Živá historie. Nabídka programů: Masopust držíme; Tak
nám zabili Ferdinanda; Rodokmen aneb poznej svoji rodinu;
Betlém školám; Pohádky, pověsti, vyprávění…; Avatar aneb o
ochraně nehmotného kulturního dědictví. Na programy je nut-
né objednat se předem.

Otevírací doba:
Denně mimo pondělí od 9,00 do 12,00 a od 12,30 do 17,00 hodin.
SLS Vysočina, Příčná 350, 539 01 Hlinsko, tel. a fax 469 326 415 –
správa.
E-mail: vysocina@npu.cz
Betlém Hlinsko – 469 311 429 (průvodci), Veselý Kopec – 469 333 175
(průvodci).
Oficiální webové stránky SLS Vysočina: www.vesely-kopec.eu
WWW.FACEBOOK.COM/VESELY.KOPEC

Poděkování

Městské muzeum a galerie

Vzpomínka

Trhová Kamenice

do 31. července
VENDULA KORBELOVÁ

Výstava obrazů techniky
Mix-media art.

Otevřeno:
Út – Pá 8.30 – 11.30, 12 – 16 h

So a Ne 12 – 16 h
– muzeum –

Kameničky

do 31. července
JAROSLAV SODOMKA

Výstava k 95. výročí
narození malíře.

Otevřeno: Út – Ne 10 – 12;
13 – 17 h

– budova obecního úřadu –

do 31. srpna
GALERIE ANTONÍNA

SLAVÍČKA
Otevřeno: Út – Ne 10 – 12,

13 – 17 h
– budova bývalé fary –

12. července od 21 h
DAVIDE MATTIOLI

Koncert známého italského
zpěváka. Po koncertu násle-

duje diskotéka.
Předprodej 125,- Kč; v den

akce 200,- Kč.
– penzion U dvou jelit –

MTB maraton

Sobota 26. července od 11h
FORCE MTB MARATON
„HLINECKÝ HŘEBEC“

Otevřené mistrovství
Pardubického kraje

v MTB maratonu.
Start – Poděbradovo ná-

městí, cíl – skiareál sjezdovka

Děkujeme panu učiteli Voříškovi za vzorný, pečlivý a kama-
rádský přístup k našim dětem.

Za příkladné a lidské chování ke všem ostatním. Za krásné
školní roky, které byly dětem dány a za výsledky, kterých děti
dosáhly.

Je nám velice líto, že už hlinecké děti učit nemůžete a bude-
me ostatním přespolním dětem tak trošku závidět.

Spokojení rodiče a děti.

Duhové léto na Betlémě

Sobota 12. července
HUBERTŮV COUNTRY FESTIVAL

A BETLÉMSKÉ HRY
Od 10 hodin: Betlémské hry (hod balíkem slámy, tlučení

špačků, hod kládou a další týmové hry), přihlášky zasílejte na
ic@hlinsko.cz. Vstupné: zdarma.

Od 13 hodin hrají: Honza Bican a Sešlí přátelé, Chrpa, Foot
Rail, GrassRoad, Paběrky a Marko Čermák, Wyrton, Pražce.

Vstupné: 90,- Kč, vstupenky slosovatelné o ceny.

Pondělí 21. července od 17 h
SYNDIBÁD

Dobrodružná loutková pohádka plná kouzel
z dalekého Ománu. Vstupné: 60 Kč.

Sobota 26. července od 10 h
DEN DŘEVA

Celodenní program na hlineckém Betlémě, show Martina
Komárka (vicemistra světa ve sportovním dřevorubectví),

trampské muzeum českých a slovenských trampů, vyřezávání
soch motorovou pilou, divadelní a hudební program, jízda na
dřevěném voru po Chrudimce, soutěže pro děti i dospělé, tra-

diční jarmark, živá výstava Vůně dřeva.
Vstupné: dospělí 25 Kč, děti do 15 let 10 Kč,

děti do 3 let zdarma.

Areál Olšinky

Sobota 19. července od
12.30 h

2. ROČNÍK VYSOČINA CUP
Fotbalový turnaj za účasti

týmů z H. Brodu, TKZ Polná.
Ždírce n. D a FC Hlinska.

Finálové utkání od 18 h.

26 – 28. července od 8.30 h
MEMORIÁL MANŽELŮ

HAŠLEROVÝCH
Celostátní turnaj dospělých

v tenise kategorie C

Studnice

4. – 6. července
XV. MOTOŠŤOUCH

Kapely – Dymytry, Treron
rock, B 52, Špejbl´s Helprs.

Vyjížďka, soutěže.
– letní parket-

Zimní stadion

Areál pivovaru

Sobota 19. července od 16 h
HARLEJ + ŠKWOR + CI-

TRON + ALKEHOL
+ MOTOUZ

2. koncert v rámci
festivalu Léto s Rychtářem

Sobota 5. července od 14 h
HARMONIKY

Sobota 19. července od 20 h
KLONDIKE

– areál letního parketu –

do 7. 9.
55. VÝTVARNÉ HLINECKO

MAXIMILIAN HAUSHOFER A JEHO ŽÁCI

Projekt Výtvarného Hlinecka připravený ve spolupráci s
Národní galerií v Praze a podpořený Pardubickým krajem

představí reprezentativní soubor obrazů malíře, který je pro
nás významný především jako profesor pražské AVU, Maxe

Haushofera a jeho žáků – tzv. Haushoferovy krajinářské
školy.

***
Galerie malířů Hlinecka a Pamětní síň

Karla Lidického

Městské muzeum
od 9. 7. – 31. 8.

VYSTUPTE VE STANICI HLINSKO – MUZEUM!
Vláčky a vláčkodráhy

Expozice: Nejstarší historie, školství, spolky, oděv a textilní
výrobky, zaniklá a živá řemesla – hrnčířství, hračky, sklo, ro-

dina Adámkových.

Otevřeno: Út – Ne 9 – 12, 13 – 17 h

Dřevíkov

Sobota 5. července od 19 h
TURBO

Vstupné v předprodeji 200
Kč, na místě 250 Kč.

Pátek 1. srpna od 19 h
KATAPULT

do 7. září
44. NASAVRCKÁ PALETA

Vladimír Plocek, Josef Filip a Vladimíra Bednářová
Plocková

Obrazy, grafiky, pískovcové plastiky, fotografie.
-zámek Nasavrky-

Neděle 27. července od 18 h
HUDEBNĚ POETICKÝ KONCERT HARANTOVA POUŤ

DO SVATÉ ZEMĚ
Pouze v případě příznivého počasí. Vstupné 40,- Kč.

– zámecké nádvoří –

Nasavrky

do 17. srpna
VÝSTAVA OBRAZŮ

MALÍŘŮ VYSOČINY
F. Čermák, P. Dalecký, B.

Jirka, J. Stehno, K. Svobodo-
vá, A.Teislerová

a klienti DSS Slatiňany.
Součástí výstavy je i sou-

těžní přehlídka výtvarných
prací žáků Základní školy z

Trhové Kamenice.
-velký sál hostince-

Otevřeno: Út – Ne 9 – 12,
13 – 17 h

Rváčov
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PROVOZNÍ DOBA PLAVECKÉHO BAZÉNU
BĚHEM LETNÍCH PRÁZDNIN OD 30.6. DO 31.8.

Po – Pá 8.00 – 21.00
So a Ne 10.00 – 19.00

Ceny: dospělí 30 Kč/1 hod., děti do 15 let – 20 Kč/1 hod.
Tel.: 469 311 703.

Pondělí 7. 7. a 4. 8. zavřeno – sanitární den.

SQUASH
Po – Pá 08.00 – 20.00
So – Ne 10.00 – 19.00
Rezervace na telefonu 469 326 181.

Tenis
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Petr Leszkow je mistr České
republiky v půlmaratonu
V neděli 25. května proběhlo
mistrovství ČR veteránů v
půlmaratonu Nasavrky – Le-
žáky. Závod se konal za slun-
ného počasí, běželo se v pravé
poledne a navíc na obtížné tra-
ti Nasavrky – Miřetice – Ležá-
ky – Dřeveš a zpět. Petr Le-
szkow vyhrál v kategorii
mužů 70-74 v čase 1:53:19 hod.
Juniorka Iveta Novotná, což je
nová posila našeho klubu, kte-
rá začala běhat teprve nedáv-
no, skončila při svém prvním
půlmaratonu na třetím místě
v kategorii žen 15–34 v čase
1:43:31 hod.
Ostatní běžci MK Hlinsko ne-
zůstali pozadu, když svými
výbornými výsledky potvrdili
dobrou připravenost našeho
oddílu. Jiří Musil v kategorii
M 40–44 let doběhl na šestém
místě ve vynikajícím čase
1:24:48 hod., ve stejné katego-
rii Milan Žemlička na jede-
náctém místě v čase 1:35:35

hod., Milan Hudec kategorie
50-54 let osmé místo v čase
1:49:58 hod. a Josef Leszkow
kategorie 60-64 let, osmé místo

v čase 1:54:48 hod.
Všichni naši borci běželi v no-
vých dresech, na kterých je
znak města Hlinska, logo Ma-
raton klubu a dále loga čtyř
sponzorů, kteří na ně finanč-
ně přispěli. Jsou jimi: Pivovar
Rychtář Hlinsko, Ioslit-

BRAVO Jablonné nad Orlicí,
Pneuservis M. Kumpan Trho-
vá Kamenice a Zámečnictví
Švanda Skuteč.
Všem sponzorům děkujeme a
věříme, že jim budeme i nadá-
le dělat dobrou reklamu.

MK Hlinsko

Běh

Petr Leszkow Mistrem Evropy!
Dne 14. 6. se konalo mistrovství
veteránů v běhu do vrchu v Pol-
sku – Ludwikowice – Klodzkie.
Petr oslavil své sedmdesátiny
triumfálně v kategorii M70 zví-
tězil a svůj úspěch ještě znásobil
druhým místem v soutěži druž-
stev.
Jeho bratr Josef se také dočkal
medaile. V soutěži družstev
skončili třetí za Polskem a Ně-
meckem v sestavě Pechek –
Krsek – Leszkow Josef. Petrovi
gratulujeme k výročí a titulu Mistr Evropy a přejeme hodně zdraví a
sportovních úspěchů. MK Hlinsko

Milan Žemlička začal
sezonu stříbrem na MČR

Milan Žemlička začal novou
sezonu druhým místem na mi-
strovství ČR v biatlonu na
horských kolech. Biatlonisté
jedou na kolech terénní závod
3 x 3km a v jeho průběhu mají
dvě střelecké položky na ter-
če. Milan je bývalý cyklista, a
tak se na tento závod, který se
jede jen jednou za rok, vždy
pečlivě připravuje. To se mu
vyplatilo. Svým uměním na
horském kole dokáže smazat
minimálně jeden rok věku
soupeřů, takže porazil všech-
ny své o rok starší juniorské
kolegy a to je dobře, určitě si
zvednul potřebné sebevědomí
do nadcházející sezony. Ne-
stačil jen na nejstaršího juni-
ora, který je o dva roky starší.

Právě tato sezona bude dů-
ležitá pro nominace do závodů
mistrovství Evropy a světa.
Milan by se měl na základě
loňských výsledků reálně
ukázat v juniorské reprezen-
taci, na kterou má věkový ná-
rok až příští rok. Samozřejmě
tam chce být, protože splňuje
stanovená kritéria a dále, pro-
tože je to významný posun
vpřed.

Je tam ale dost plno, proto-
že před Milanem (roč. 96), je
silný ročník 95 a početní limit
je naplněn. Nicméně zatím se
daří a Milan absolvuje všech-
na juniorská soustředění s re-
prezentačním výběrem. Ta ho
posouvají do dalších dimenzí

biatlonu. Tréninky jsou in-
tenzivnější, náročnější, do-
zvídá se spoustu nových prv-
ků a jeho trenérem je junior-
ský reprezentační kouč, pod
jehož taktovkou vyrostl např.
Ondřej Moravec. To je samo-
zřejmě motivace jako hrom.

Pokud Milan zvládne pří-
pravné období a testy spor-
tovního centra mládeže na
jedničku, tzn. že se svými vý-
sledky, bez ohledu na věk, do-
stane do šestky v ČR, může se
objevit na velkých akcích.

Konkrétně pro sportovce
tohoto typu, který je celoroč-
ně mnohem více na sporto-
višti než ve škole to znamená,
dodělat řádně ročník gymná-
zia v řádném termínu a o
prázdninách se naplno věno-
vat sportovní přípravě s čis-
tou hlavou. Plánovaná dovo-
lená je maximálně 5-7 dní,
prázdniny neexistují. Více ča-
su skutečně nezbývá.

Jména juniorů, kteří budou
reprezentovat, se vždy stano-

vují až těsně před šampioná-
ty, podle aktuální výkonnosti
sportovců. Kdo není pečlivě
připravený, sedí doma. Pečo-
vat o své zdraví je priorita nej-
vyšší.

Věřme tedy, že si Milan for-
mu a zdraví udrží a dostane
příležitost poměřit své síly v
Evropě i ve světě.

Na závěr patří jako vždy,
poděkování hlineckým oddí-
lům, zabývajících se sportov-
ní přípravou těch nejmen-
ších, kteří je v těch nejlepších
případech posouvají na velká
sportoviště a dále do sportov-
ních center mládeže, kde se z
nich mohou stát profesionál-
ní sportovci.

V tomto případě je to KKL
Hlinsko, CK MTB MARATON
Hlinsko a KC Hlinsko.

Poslední jmenovaný klub s
Milanem udržuje stálý kon-
takt a obléká ho na cyklistické
akce, což je patrné na fotogra-
fii.

M. Žemlička st.

Biatlon

Plavecký bazén

Prvňáček jde ve šlépějích svého patrona

Na Ležákovce funguje již několik let patronát deváťáků nad prv-
ňáčky. Letošní prvňáček, Kačka Rakoušová, má výborného pa-
trona, Adélu Wasserbauerovou, ve které se zhlédla a jejím vzo-
rem. Adéla patří mezi nejlepší tenistky ve východočeském kra-
ji, což potvrdila na východočeských přeborech dorostenek, kde
vybojovala vynikající 3. místo. Ani Kačka nechtěla zůstat poza-
du a stejně jako její patron obsadila shodně 3. místo na přebo-
rech minitenistů. Oběma hlineckým tenistkám gratulujeme a
přejeme hodně dalších úspěchů. Mgr. Michal Rakouš, učitel ZŠ Ležáků

Force MTB maraton Hlinecký
hřebec 2014

Kůň v erbu našeho města má
svou historii, Hlinsko ho
vlastní díky pánům z Pardu-
bic a jaký je to vlastně kůň, ví
asi jenom velcí historici.

Po dost dlouhém bádání
jsme zjistili, že pověst o pře-
půleném koni vznikla kdesi v
Itálii při prastarých válkách...

Tudíž jsme usoudili, že dů-
stojník asi nejel do války na
valachoj, ale na krásném bí-
lém hřebci.

A tak se trochu snoubí his-
torie a současnost... Kdo bude
bike maratonský HLINECKÝ
HŘEBEC 2014?

Dne 26. července se koná
třetí ročník hlineckého biko-
vého maratonu, který pořa-
datelé připravují pro všechny
milovníky horských kol.

Hlinecký závod je součástí
prestižního seriálu „I VELO
maraton série 2014“ a součas-
ně MISTROVSTVÍ PARDU-
BICKÉHO KRAJE v MTB ma-
ratonu 2014.

Pro závodníky jsou připra-
vené dvě tratě, 40 a 80 km (je-
den, nebo dva okruhy) po peč-
livě vybraných cestách na
rozmezí Železných hor a Žďár-
ských vrchů.

Trať je vedena z Hlinska
přes Studnice, Chlum, Kru-
cemburk, dále Vojnův Měs-
tec, Vortová, Hamry a Lázně...
Na obou tratích bude závodit
po sedmi kategoriích, navíc je
motivačně vypsána i soutěž
družstev.

Na HLINECKÉHO HŘEB-
CE přislíbili účast závodníci
zvučných jmen, např. loňský
vítěz Michal Kaněra a jeho
stájový kolega, světem pro-

třelý Martin Horák (GHOST
RUBENA team) a další. Hli-
nečtí fanoušci cyklistiky se
můžou těšit na maximální vý-
kony domácích borců.

Na startu bude po boku
Pavlíny Šulcové a Filipa Ade-
la stát velká spousta více či
méně zkušených hlineckých
závodníků. Závod bude od-
startován na Poděbradově ná-
městí a cíl si závodníci užijí po
náročném závěrečném stou-
pání v horní části malé sjez-
dovky.

Přijďte povzbudit bikové
maratonce, určitě je to na ná-
ročné trati potěší...

Petr Svoboda, MTB Maraton klub

Bike maraton


